1.2. Yutevakkafu Fihi ( ِفِيه ُ
ف

َّ
وَق

َ
(يُت

Tevakkuf durumlarında en çok kullanılan lafızlardan biridir. Örneğin İmam Şafiî (ö.
204/820), şâz hadisle ilgili açıklama yaptığı yerde şu ifadeye yer vermiştir: “Şâz hadis,
yalnızca bir isnadı bulunan ve bu isnadda bir râvinin ister güvenilir olsun ister olmasın tek kaldığı
hadistir. Güvenilir olmayan birinden gelen rivayet metruk olup kabul edilmez. Güvenilir bir râviden
gelen ise hakkında tevakkuf edilir (يتوقف فيه) ve delil olarak kullanılmaz”.11

İbn Receb’in (ö. 795/1393): “Eğer bir hadis, râvinin başka bir mutâbiî yoksa, bu rivayet
hakkında tevakkuf edilir ya da münker kabul edilir.” aktarımı da bu lafzın ifade ettikleri için
güzel bir örnektir.12

Bu bağlamda, Şerif el-Cürcanî’nin (ö. 816/1413) hadislere yönelik yaptığı üçlü tasnifte
bu lafız ön plana çıkmaktadır. Cürcanî’ye göre, hadisler üç gruba ayrılmaktadır:
Doğruluğuna hükmedilip imamların sahih olduğuna dair kanaat belirttikleri haberler,
yalan olduğuna hükmedilip uydurma olarak değerlendirilen haberler ve doğru ya da yalan
olma ihtimalleri taşıdığı için hakkında tevakkuf edilmesi gereken diğer haberler.13

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), bir hadisin hasen olarak nitelendirilmesinin, onun
delil olarak kabul edilip edilemeyeceği konusundakini tereddüdünü (يتوقف فيه) lafzıyla ifade
etmiştir.14

1.3. İn Sahha’l-Hadis (
ُ

(إنْ صَحَّ الحَدِيث

Muhaddislerin tereddüdünü gösteren ifadelerden biri de “Eğer hadis sahihse” sözüdür.
Bu ifade, hadisin kesin olarak sahih ya da zayıf olduğuna hükmedilmediğini, daha fazla
araştırma gerektiğini göstermektedir. Hadis metinlerinde sözü edilen ifadeye örnek olarak,
İmam Şafiî’den şu pasaj zikredilebilir: “Eğer deve etinden dolayı abdest almakla ilgili hadis
sahihse, onunla amel ederim.”15

Yine İbn Huzeyme (ö. 311/924) şefaat konusunu işlediği yerde “Sıddıklar, kıyamet günü
şefaat için Hz. Peygamber’i takip edecek, ardından diğer peygamberler sıddıkları takip edecektir”
hadisini – eğer hadis sahih ise – kaydıyla vermiştir.16 İbn Huzeyme, eserinde bu ifadeyi sıklıkla

11 ʿEbû ʿAmr Taḳıyyüddîn ʿOsm̱ân b. ʿAbdurraḥmân İbnü’s-Salâh, ʿUlûmü’l-ḥadîs ̱= Mukaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâḥ,

thk. Nûreddîn ʿItr (Dımaşk; Beyrut: Dâru’l-Fikr; Dâru’l-Fikri’l-Muʿâṣır, 1406/1986), 77.
12 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn ʿAbdurraḥmân b. Aḥmed ed-Dımaşḳī, Şerḥu ʿİleli’t-Tirmîẕî, thk. Humâm

ʿAbdurraḥîm Saʿîd (Zerka: Mektebetu’l-Menâr, 1407/1987), 2/669.
13 ʿAlî b. Muḥammed b. ʿAlî eş-Şerîf el-Ḥuseynî el-Curcânî, Risâletu fî Usûlü’l-Ḥadîs, thk. ʿAlî zvîn (Riyad:

Mektebetu er-Ruşd, 1407), 92.
14 Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-Askalânî, en-Nuket ʿalâ Kitâbi İbni’ṣ-Ṣalâḥ, thk. Rabîʿ

b. Hâdî ʿUmeyr el-Medḫalî (Medine: İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1404/1984), 1/403.
15 Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin b. ʿAlî el-Ḫüsrevcirdî el-Beyhakî, Maʿrifetu’s-Sunen ve’l-Âsâ̱r, thk.

ʿAbdulmuʿṭî Emîn Kalʿacî (Karaçi: y.y., 1412/1991), 1/450.
16 Ebû Bekr Muḥammed b. İsḥâḳ b. Ḫuzeyme en-Nîsâbûrî, Kitâbu’t-Tevḥîd ve ʾİsḇâtu Ṣıfâti’r-Rab ʿAzze ve Celle,

Hadis türlerine göre tevakkuf, senette bulunan kopukluklar, râvilerin güvenilirliği veya
metinlerdeki muhtemel sorunlar gibi çeşitli nedenlerle gündeme gelebilir. Özellikle
senedinde eksiklik bulunan hadislerde bu durum daha belirgindir.

22 Ebû Bekr Muḥammed b. İsḥâḳ b. Ḫuzeyme en-Nîsâbûrî, Ṣaḥîḥu İbni Ḫuzeyme, thk. Muḥammed Muṣṭafâ

el-ʾAʿẓamî (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1424/2003), 3/ 214, 346- 4/184.
23 Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-ʿAsḳalânî, İtḥâfu’l-Mehere bi’l-Ḳavâidi’l-Mubtekire

min Eṭrâfi’l-ʿAşere, thk. Merkezu Ḫidmeti’s-Sunne ve’s-Sîra (Medine: Mecmaʿu’l-Melik Fehd, 1415/1994),
17/565.

24 İbn Hibbân, es-S̱iḳât, 9/165.
25 İbn Hibbân, es-S̱iḳât, 6/344.

Bir râvi, başka bir râviyle ortak bir rivayette bulunduğunda temel kural rivayetlerin
birbiriyle örtüşmesidir. Ancak ziyade veya noksanlık içeren rivayetler hadis âlimlerinin

42 Ebü’l-Ferec el-Meʿâfî b. Zekeriyyâ b. Yaḥyâ el-Cerîrî en-Nehrevânî, el-Celîsu’ṣ-Ṣâlihu’l-Kâfî ve’l-Enîsu’n-

Nâṣıḥu’ş-Şâfî, thk. ʿAbdulkerîm Sâmî el-Cundî (Beyrut: y.y., 1426/2005), 737.
43 İbnü’s-Salâh, ʿUlûmü’l-ḥadîs ̱= Mukaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâḥ, 76.
44 Mustafa es-Sibâî, es-Sunnetu ve’l-Mekanetuha (Şam: Meketebetü’l-İslâmî, 1402), 96.
45 ʿEbû ʿAmr Taḳıyyüddîn ʿOsm̱ân b. ʿAbdurraḥmân, ʿUlûmü’l-ḥadîs ̱ = Mukaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâḥ, thk.

Nûreddîn ʿItr (Dımaşk; Beyrut: Dâru’l-Fikr; Dâru’l-Fikri’l-Muʿâṣır, 1406/1986), 77.

58 yılında
vefat ettiği ve bu tarihte Mücahid’in yaklaşık 38 yaşında olduğu göz önüne alındığında
Sa’d’dan hadis işitmesi ihtimal dahilindedir. Ancak bu konuda kesin bir bilgi
bulunmadığından râviler arasında likâ gerçekleşip gerçekleşmediği belirsizliğini
korumaktadır.51

Benzer bir durum Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen adlı eserinde geçen şu rivayette
görülmektedir: “Muhammed b. Ali b. Abdullah dedesi İbn Abbas’tan şöyle rivayet etti: Resûlullah,
doğu halkı için mîkât yeri olarak Akîk’i belirledi.” 52

İbnü’l-Kattân el-Fâsî bu hususta “Bu hadisin muttasıl olup olmadığı konusunda şüphe
vardır. Muhammed b. Ali’nin genellikle babası üzerinden dedesi İbn Abbas’tan rivayet ettiği
bilinmektedir. Ancak bu isnadda dedesinden doğrudan rivayet ettiği görülmektedir. Buhârî
(ö. 256/870) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), bu râvinin dedesinden doğrudan hadis işittiğini
zikretmemiş, sadece babası aracılığıyla rivayet ettiğini belirtmişlerdir. Ayrıca Müslim,
Kitâbü’t-Temyîz adlı eserinde, onun dedesinden duyduğuna veya onu gördüğüne dair bir

49 ʿAlî b. Muḥammed b. ʿAbdulmelik el-Kitâmî el-Fâsî ،Ebu’l-Ḥasan İbnu’l-Ḳaṭṭân İbnu’l-Kattân el-Fâsî,

Beyânu’l-Vehm ve’l-Îhâm fî Kitâbi’l-Aḥkâm, thk. el-Ḥuseyn Âyet Saîd (Riyad: Dâru’t-Taybe, 1418/1997),
2/551.

50 Hadisin sözü edilen eserde zikrine rastlanılmamıştır.
51 İbnu’l-Kattân el-Fâsî, Beyânu’l-Vehm ve’l-Îhâm fî Kitâbi’l-Aḥkâm, 2/559.
52 Ebû Dâvud, “Menâsik”, 8.